Lei 14.133/20214. 

8.2. Estima-se as quantidades da contratação conforme 

demonstrativos de despesas empenhadas, bem como o planejamento de 

manutenções futuras e também reserva para eventuais imprevistos 

e/ou emergências, fixando-se o valor estimado de R$ 791.500,00 

(setecentos e noventa e um mil e quinhentos reais). 

4 Art. 18. A fase preparatória do processo licitatório é caracterizada pelo planejamento 

e deve compatibilizar-se com o plano de contratações anual de que trata o inciso VII 

do caput do art.

[...]

96 da Lei Federal nº 

14.133/20215, será exigida da empresa contratada a prestação de 

garantia de execução contratual, correspondente a 5% (cinco por 

cento) do valor global do contrato, estimado em R$ 791.500,00, o 

que perfaz o montante de R$ 39.575,00 (trinta e nove mil, 

quinhentos e setenta e cinco reais). 

10.3.2. A garantia deverá ser apresentada no prazo estabelecido no 

contrato e poderá ser prestada, à escolha da contratada, por uma 

das seguintes modalidades: 

a. Caução em dinheiro ou títulos da dívida pública; 

b. Seguro-garantia;

[...]

nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos 

termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas. 

16. DAS ESTIMATIVAS DO VALOR DE CONTRATAÇÃO  

16.1. A estimativa do valor total da contratação é em torno R$ 

791.500,00 (setecentos e noventa e um mil e quinhentos reais) 

conforme analises de contratações anteriores.  

16.2. Esse montante foi apurado a partir de composições de preços 

unitários contratados anteriormente, garantindo parâmetros 

atualizados e compatíveis com a realidade regional.  

16.3. Ressalta-se que a utilização dessas referências atende ao